
Diário Oficial de Chapadão do Sul - MS

Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul  
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 70
Chapadão do Sul (MS), 09 de Maio de 
2008.

Diário Oficial do Município de 
Chapadão do Sul/MS - criado pela Lei 
Municipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alir io José Bacca 
Assessoria Municipal de Assuntos 
Jurídicos: Dr. Jefferson P. Dos Santos 
Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento: Itamar Mariani 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social: Elisete Emiko Obara 

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL

Presidente: Marcelo José Lacerda Flores
Membro: Luciano Domingos de Oliveira
Membro: Suéllyton Tomaz Garcia;
Suplentes: Paulo Roberto Wassolowiski, 
Paulo César Benatti, Paulo Pereira 
Borges Filho

PODER LEGISLATIVO

P r e s i d e n t e : E l i o  B a l e m
1º Vice-presidente:  Ari Pettenan 
2º Vice-presidente: Eduardo Belotti  
1º Secretário:Clarice Gonçalves Fabiani  
2º Secretária: Suraya da Veiga Said
V e r e a d o r : H o m e r o  L o c a t e l l   
Vereador: Honório Rodolpho Hattge 
Ve r e a dor :  J o ã o  Va l m i r  To n t i n i
Vereador: Idalino Alves da Silva 

Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 
Nº 043/2008

PROCESSO Nº 131/2008
O município de Chapadão do Sul, 
estado de Mato Grosso do Sul, por 
i n t e r m é d i o  d a  C o m i s s ã o  
Permanente de Licitação torna 
público, que fará realizar a 
licitação abaixo relacionada, nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e 
posteriores alterações:

PROCESSO nº 0131/2008 – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 
043/2008;
Objeto:  O objeto desta licitação é 
a seleção da proposta mais 
vantajosa para a Administração 
P ú b l i c a ,  o b j e t i v a n d o  a  
contratação de empresa no ramo 
pertinente, para a aquisição com 
fornecimento parcelado de 
gêneros de alimentação  de 
melhor qualidade e menor preço, 
destinada à manutenção das 
atividades da Secretarias, deste 
município de Chapadão do Sul - 
MS, conforme especificações 
constantes do ANEXO I  deste 
EDITAL. E para que ninguém 
possa alegar desconhecimento, 
foi expedido o resumo do presente 
Edital, que será público no órgão 
que divulga os atos oficiais do 
Município. E os interessados 
poderão obter o presente Edital na 
Sede Administrativa, Av. Seis nº 
706 – Centro, das 07:00 h às 11:00 
e das 13:00 às 17:00 h.
Recebimento da documentação e 
proposta: dia 26 de maio de 2008 
às 09:00 h.

Chapadão do Sul (MS), 09 de maio 
de 2008.

Rosangela B. Schneider
  Presidente C.P.L

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS
Nº 044/2008

PROCESSO Nº 0132/2008
O município de Chapadão do Sul, 
estado de Mato Grosso do Sul, por 
i n t e r m é d i o  d a  C o m i s s ã o  
Permanente de Licitação torna 
público, que fará realizar a licitação 
abaixo relacionada, nos termos da 
Lei nº 8.666/93 e posteriores 
alterações:

PROCESSO nº 0132/2008 – 
TO M A D A D E  P R E Ç O S  N º  
044/2008;
Objeto:  O objeto desta licitação é a 
seleção da proposta mais vantajosa 
para a Administração Pública, 
objetivando a contratação de 
empresa no ramo pertinente, para a 
aquisição com fornecimento 
parcelado de materiais de limpeza e 
higienização, de melhor qualidade e 
menor  p reço ,  des t i nada  à  
manutenção das atividades das 
Secretarias deste município de 
Chapadão do Sul - MS, conforme 
especificações constantes do 
ANEXO I  deste EDITAL. E para 
que n inguém possa a legar  
desconhecimento, foi expedido o 
resumo do presente Edital, que será 
público no órgão que divulga os atos 
oficiais do Município. E os 
interessados poderão obter o 
p r e s e n t e  E d i t a l  n a  S e d e  
Administrativa, Av. Seis nº 706 – 
Centro, das 07:00 h às 11:00 e das 
13:00 às 17:00 h. Recebimento da 
documentação e proposta: dia 28 
de maio de 2008 às 09:00 h.

Chapadão do Sul (MS), 09 de maio 
de 2008.

Rosangela B. Schneider
  Presidente C.P.L

D O S U L
Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 02

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE CHAPADÃO DO 
SUL – MS (IPMCS)

CONSELHO CURADOR
Gestão 2008-2011

RESOLUÇÃO Nº 002/2008  

O Conselho Curador do INSTITUTO 
DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE 
CHAPADÃO DO SUL-MS – IPMCS,

RESOLVE:

Art. 1º Dar nova redação do item 6.1 
da Resolução nº 001/2008, que 
passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“6.1 – A eleição de que trata esta 
Resolução será realizada no dia 
16 de maio de 2008, das 17 às 20 
horas, no Sede do IPMCS, 
localizado na Av. Seis, 870 – 
centro – Chapadão do Sul – MS.”

Art. 2º   Esta Resolução entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Chapadão do Sul – MS, 08 de Maio 
de 2008.

Agnes Marli Maier Scheer Miler
Presidente do Conselho Curador

Tarcisio José Agnes
Vice-Presidente   

 
Elenir Teresinha Hartmann

Secretária 

Aurita Carvalho de O. Machado
Conselheira Vogal

      
Luiz Fernando da Silva Torres                                     

Conselheiro Vogal

Antonio Darci Hartmann  
Conselheiro Vogal

Resultado de Licitação      
Processo n.º 0109/2008
Carta Convite n.º 050/2008

Objeto: aquisição de 
uniformes, em atendimento à 
S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente e Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e 
S e r v i ç o s  P ú b l i c o s ,  d e s t e  
município de Chapadão do Sul -
MS.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: 8 0 . 1 0 1                       
Secret. Mun. De Desenvolvimento 
Econ. E Meio Ambiente

1 7 . 5 1 2 . 0 0 2 0 - 1 . 0 4 4
Manut. Unid. Recicl.Lixo e Impl. 
Inciner. Lixo Hospitalar

26 .601 .0021-2 .075  -   
Horta e Viveiro de Mudas e 
Melhoramento Genético

3 . 3 . 9 0 . 3 0 - 0 0 1   
Material de Consumo

4 0 . 1 0 1 -                      
S e c r e t .  M u n .  D e  O b r a s ,  
Transportes e Serviços Públicos

0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 2 - 2 . 0 0 9 -   
Manut. Das Ativ. Da Secretaria de 
Obras

3 . 3 . 9 0 . 3 0 - 0 0 1            
Material de Consumo
Associação Das Costureiras De 
C h a p a d ã o  d o  S u l -  C N P J  
08.742.253/0001-42 vencedora 
do anexo I itens 1, 2, 3, 4 
perfazendo um total de R$ 
6.264,20 (seis mil e duzentos e 
sessenta e quatro reais e vinte 
centavos); vencedora do anexo II 
item 1 perfazendo um total de R$ 
1.257,00 ( um mil e duzentos e 
cinqüenta e sete reais); vencedora 
do anexo III item 1 perfazendo um 
total de R$ 2.933,00 ( dois mil e 
novecentos e trinta e três reais); 
vencedora do anexo IV item 1 
perfazendo um total de R$ 
1.676,00 ( um mil  e seiscentos e 
setenta e sete reais); Nascimento 
&  M a r t i n i  L T D A -  C N P J  
05.248.079/0001-98 vencedora 
do anexo II item 2 perfazendo um 
total de 627,00 ( seiscentos e vinte 
e sete reais) vencedora do anexo 
III item 2 perfazendo um total de 
1.463,00 ( um mil e quatrocentos e 
sessenta e três reais) vencedora 
do anexo IV item 2 perfazendo um 
total de R$ 836,00 (oitocentos e 
trinta e seis reais)

Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 22 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 0107//2008
Carta Convite n.º 048/2008

Objeto: contratação de 
empresa no ramo pertinente, na 
aquisição de bancos plásticos e 
armações para os ônibus escolares, 
em atendimento à Secretaria 
Municipal de Educação, deste 
município de Chapadão do Sul – 
MS.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: 50.101-Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer

1 2 . 3 6 1 . 0 0 1 0 - 2 . 0 1 9 -  
Manutenção do Transporte Escolar

4 . 4 . 9 0 . 5 2 - 0 0 1 -  
E q u i p a m e n t o s  e  M a t e r i a l  
Permanente
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Ribeiro & Barbosa Ltda-
ME. CNPJ 08.989.478/0001-06 
vencedora do anexo I itens 1, 2 
perfazendo um total de R$ 
29.610,00 ( vinte e nove mil e 
seiscentos e dez reais)
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 22 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 0106/2008
Carta Convite n.º 047/2008

Objeto: a aquisição de 60 
( s e s s e n t a )  E s t a ç õ e s  d e  
Telemarketing, para montagem de 
dois laboratórios de informática, em 
atendimento à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer deste município de Chapadão 
do Sul – MS.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: 50.101 – Secret. 
Mun. De Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer

1 2 . 3 6 1 . 0 0 1 0 - 1 . 0 1 8 -  
Construção, Ampliação e Reformas 
de Escolas Municipais



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 03

4 . 4 . 9 0 . 5 2 - 0 0 1  –  
E q u i p a m e n t o s  e  M a t e r i a l  
Permanente
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Claudiomar Bocalon-ME 
C N P J  0 2 . 6 1 0 . 6 9 5 / 0 0 0 1 - 5 9  
vencedora do anexo I item 1 
perfazendo um total de R$ 
17.940,00 (dezessete mil  e 
novecentos e quarenta reais)
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 22 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 105/2008
Carta Convite n.º 046/2008

Objeto: contratação de 
empresa especial izada para 
Locação de 02 (dois) tratores, ano 
de fabricação de 1.983 a 2.000, em 
perfeito estado mecânico e de 
conservação, destinado à coleta 
s e l e t i v a  d e  l i x o ,  s o b  a  
responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e 
Serviços Públicos deste município 
de Chapadão do Sul –MS.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: 40.101 – Secretaria 
Mun. De Obras, Transportes e 
Serviços Públicos

04.122.0002-2.009 – Manut. 
Das Atividades da Secret. Obras

3.3.90.36-001 – Outros 
Serviços de Terceiros  - Pessoa 
Física

3.3.90.39-001-  Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
S i l m a r  K o r b -  C N P J  
00.027.566./1370-34 vencedora do 
anexo I iten 1 perfazendo um total 
de R$ 13.500,00 ( treze mil e 
quinhentos reais );  Adão Antonio 
Hoffmann- CNPJ 26.816.447/0001-
27 vencedora do anexo II item 
1perfazendo um total de R$ 
13.500,00 ( treze mil e quinhentos 
reais).
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 14 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 104/2008
Carta Convite n.º 045/2008

Objeto: contratação de 
empresa no ramo pertinente, na 
aqu is ição de f i l t ros  ,  em 
atendimento às Secretarias 
Municipais  deste município de 
Chapadão do Sul – MS.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: 40.101- Sec. Mun. 
De Obras, Transportes e Serviços 
Públicos

0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 2 - 2 . 0 0 9 -  
Manut.  Das At iv idades da 
Secretaria de Obras

3.3.90.30-001 – material 
de Consumo

50.101- Secret. Municipal 
de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer

1 2 . 3 6 1 . 0 0 1 0 - 2 . 0 1 8 -  
Manutenção da Secretaria de 
Educação

3.3.90.30-001 – Material 
de Consumo

3.3.90.30-003 – Material 
de Consumo (PNATE)

60.102 – Fundo Municipal 
de Saúde de Chapadão do Sul

10.301.0009-2.038 –  
Manutenção do Serviço de Saúde 
Pública

3.3.90.30-001 – Material 
de Consumo

Foram adjudicadas pela 
comissão permanente de licitação 
as empresas: Bombacha Veículos 
LTDA-CNPJ 02.290.150/0001-02 
vencedora do anexo I itens 16, 17, 
19, 20 perfazendo um total de R$ 
1.029,68 (um mil e vinte e nove 
reais e sessenta e oito centavos); 
Capital Retentores LTDA-CNPJ 
04.709.656/0001-39 vencedora 
do anexo I itens 18, 21, 23, 24 
perfazendo um total de R$ 629,40 
(seiscentos e vinte e nove reais e 
quarenta centavos); Mezzaroba E 
M e z z a r o b a  L T D A - C N P J  
08.195.136/0001-06 vencedora 
do anexo I itens 2, 5, 22 
perfazendo um total de R$ 
1.064,10 (um mil e sessenta e 
quatro reais e dez centavos); 
vencedora do anexo II item 4 
perfazendo um total de R$ 272,00 
(duzentos e setenta e dois reais); 
vencedora do anexo III item 5 
perfazendo um total de R$ 220,00 

( d u z e n t o s  e  v i n t e  r e a i s ) ;  
Casagrande E Fracaro LTDA-CNPJ 
09.375.222/0001-63 vencedora do 
anexo I itens 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15 perfazendo um total 
de R$ 5.086,40 ( cinco mil e oitenta e 
seis reais e quarenta centavos) 
vencedora do anexo II itens 1, 2, 3, 5 
, 6, 7, 8,  9, 10, 11 perfazendo um 
total de R$ 823,40 (oitocentos e 
vinte e três reais e quarenta 
centavos), vencedora do anexo III 
itens 1, 2, 3, 4, 7, 9, 10, 11, 12 
perfazendo um total de R$ 1.751,90 
(um mil e setecentos e cinqüenta e 
um reais e noventa centavos)
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 18 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 100/2008
Carta Convite n.º 043/2008

Objeto: contratação de 
empresa no ramo pertinente, para a 
aquisição com o fornecimento 
parcelado de Materiais de cama, 
mesa, banho, vestuário, tecidos e 
calçados (de primeira linha e 
q u a l i d a d e ) ,  d e s t i n a d o s  à  
manutenção das Secretarias deste 
município de Chapadão do Sul – 
MS.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: 10.101- Gabinete do 
Prefeito

04.122.0002-2.003- Mnaut. 
Das Ativ. Do Gabinete do Prefeito

3.3.90.30-001 – Material de 
Consumo

30.101- Secret. Municipal de 
Administração

04.122.0002-2.008- Manut. 
Das Atividades Administrativas

3.3.90.30-001 – Material de 
Consumo

40.101- Secret. Mun. De 
Obras, Transportes e Serv. Públicos

04.122.0002-2.009 – Manut. 
Das Ativ. Da Secretaria De Obras

3.3.90.30-001 – Material de 
Consumo

60.102- Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul

10.302.0009-2.045- Manut. 
Bloco Atenção Média e Alta Compl. 
Amb. E Hospitalar



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 04

3.3.90.30-001 – Material de 
Consumo

60.102- Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul

10.301.0009-2.041- Manut. 
Bloco de Atenção Básica (Unidade 
Saúde da Família)

3.3.90.30-001 – Material de 
Consumo

70.102-Fundo Municipal de 
Assistência Social

08.244.0008-2.059- Centro 
de Ref. Da Assist. Social- (PAIF) 
Casa da Família

3.3.90.30-003 – Material de 
Consumo

70.104- Fundo Municipal de 
Investimentos Sociais

08.244.0008-2.065- Aquis. 
De Materiais/Alimentos p/ doação a 
Pessoas Carentes

3.3.90.32-001 – Material de 
Distribuição Gratuita
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
emrpesas: Tecidos e Confecções 
M a l i n o w s k i  L t d a  –  C N P J  
05.914.607/0001-09, vencedora do 
Anexo I item 01, Anexo II item 01, 
Anexo III item 05, Anexo IV itens 03, 
05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12, Anexo 
V itens 06, 07, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47 e 49, 
Anexo VI item 01, Anexo VII item 01, 
perfazendo um total de R$ 9.851,50 
(nove mil, oitocentos e cinqüenta e 
um reais e cinqüenta centavos); IJ 
Navarini & Cia Ltda ME – CNPJ 
07.401.945/0001-64, vencedora do 
Anexo IV itens 01, 02 e 04, Anexo V 
itens 01, 02, 03, 04, 08, 09, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 25 
e 48, perfazendo um total de R$ 
1.433,30 (hum mil, quatrocentos e 
trinta e três reais e trinta centavos).
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 14 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 099/2008
Carta Convite n.º 042/2008

Objeto: contratação de 
empresa no ramo pertinente, para a 
P res tação  de  Serv i ços  de  
Transportes por veículo tipo 

“ônibus”, para realização de 
viagens com o grupo da Terceira 
Idade, conforme descrição do 
ANEXO I, sob a responsabilidade 
de Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: 70 .102-  Fundo  
Municipal de Assistência Social

08.241.0007-2.054 –  
Programa do Projeto Conviver

3.3.90.39-001 –Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de licitação as 
empresas: Carrasco & Azevedo 
L T D A - M E -  C N P J  
03.683.902/0001-68 vencedora 
do anexo I itens 1, 2 perfazendo 
um total de R$ 11.650,00 (onze mil 
e seiscentos e cinqüenta reais).
Homologado: pelo Prefei to 
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 14 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 098/2008
Carta Convite n.º 041/2008

Ob je to :  aqu is i ção  e  
instalação de aparelhos e  
equipamentos desenvolvidos para 
trabalho em ambientes externos, 
resistentes a ações climáticas, 
i s e n t o  d e  e s t o f a m e n t o s ,   
destinados à implantação de uma 
academia municipal.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: 40.101 – Secret. 
Municipal de Obras, Transportes e 
serviços Públicos

1 5 . 4 5 2 . 0 0 1 4 - 1 . 0 0 5 -  
Constr. ,  Ampl.,  Reforma e 
Manutenção de Praças

4.4.90.51-001- Obras e 
Instalações

4 . 4 . 9 0 . 5 2 - 0 0 1 -  
E q u i p a m e n t o s  e  M a t e r i a l  
Permanente

08.241.0007-2.054 –  
Programa do projeto Conviver

4 . 4 . 9 0 . 5 2 - 0 0 1  –  
E q u i p a m e n t o s  e  M a t e r i a l  
Permanente

4 . 4 . 9 0 . 5 2 - 0 0 2  –  
E q u i p a m e n t o s  e  M a t e r i a l  
Permanente

Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Physicus Indústria de 
Aparelhos Esportivos LTDA- CNPJ 
67.775.197/0001-01vencedora do 
anexo I itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14 perfazendo um 
total de R$ 59.250,00 ( cinqüenta e 
nove mil e duzentos e cinqüenta 
reais); anexo II itens 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14 perfazendo um 
total de R$ 19.750,00 ( dezenove 
mil e setecentos e cinqüenta reais). 
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 14 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 069/2008
Carta Convite n.º 035/2008

Objeto: aquisição de leite 
em pó, para manutenção dos 
programas sociais  e merenda 
escolar, em atendimento às 
secretarias municipais, deste 
Município de Chapadão do Sul – 
MS.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: Sec. Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.365.0010-2.021 – Manutenção e 
Ampliação de Centro de Educação 
Infantil
3.3.90.30-001 – Material de 
Consumo
Sec. Municipal de Educação, 
Cultura, Desporto e Lazer
12.306.0010-2.016- Manutenção 
Merenda Escolar
3.3.90.30-001 – Material de 
Consumo
70.102- Fundo municipal de 
Assistência Social
08.244.0008-2.059- Centro de 
referência de Assist. Social (PAIF) 
Casa da Família
3.3.90.30-001 – Material de 
Consumo
70.104- fundo Municipal de 
Investimentos Sociais
08.244.0008-2.065 – Aquisição de 
Mater. /Alimentos p/ doação a 
Pessoas Carentes
3 .3 .90 .32-001-  Mater ia l  de  
Distribuição Gratuita
Foram adjudicadas pela comissão 



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 05

permanente de l ic i tação as 
empresas: Maxul Alimentos LTDA- 
C N P J  0 3 . 8 2 4 . 1 4 9 / 0 0 0 1 - 8 3  
vencedora do anexo I item 1; anexo 
II item 1; anexo III item 1; anexo IV 
item 1.
 Homologado: pelo Prefeito 
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 01 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 086/2008
Concorrência Pública n.º 002/2008

Objeto: contratação de 
empresa no ramo pertinente, para a 
execução da obra de cobertura, 
fachadas e obelisco, do Terminal 
Rodoviário de Chapadão do Sul, a 
ser construído na Avenida Dois, 
Esquina com a Rua Cinco, centro, 
neste Município de Chapadão do 
Sul – MS.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: 40.101- Secretaria 
Mun. De Obras, Transportes e 
Serviços Públicos

2 6 . 4 5 2 . 0 0 1 4 - 1 . 0 1 2  –  
Construção ou Reforma, Manut. 
Terminal Rodoviário

4.4.90.51-001- Obras e 
Instalações 
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Esmebra Construção 
Civil LTDA-CNPJ 52.907.532/0001-
00 vencedora do anexo I item 1 
perfazendo um total de R$ 
699.500,00 (seiscentos e noventa e 
nove mil e quinhentos reais).
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 22 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 111/2008
Tomada de Preço n.º 034/2008

Objeto: contratação de 
empresa no ramo pertinente, para a 
aquisição com fornecimento 
parcelado de materiais de uso 
ambulatorial, (de primeira linha e 
qualidade), para a manutenção das 
atividades das Unidades de Saúde 
d o  M u n i c í p i o ,  s o b  a  

responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Saúde.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: 60 .102-  Fundo  
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul

1 0 . 3 0 1 . 0 0 0 9 - 2 . 0 3 8 -  
Manut. Do Serviço Saúde Pública

4 . 4 . 9 0 . 5 2 - 0 0 1  –  
E q u i p a m e n t o s  e  M a t e r i a l  
Permanente

10.301.0009-2.041 –  
Manut. Bloco Atenção Básica 
(Unidade de Saúde da Família)

4 . 4 . 9 0 . 5 2 - 0 0 1  –  
E q u i p a m e n t o s  e  M a t e r i a l  
Permanente
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de licitação as 
empresas: CentroSul Com. Imp. 
E x p .  L T D A -  C N P J  
02.233.656/0001-80 vencedora 
do anexo I itens 1, 2, 3, 4, 5, 8 
perfazendo um total de R$ 
5.925,29 (cinco mil e novecentos e 
vinte e cinco reais e vinte e nove 
centavos); vencedora do anexo II 
itens 1, 3, 4, 6, 7, 11, 12 
perfazendo um total de R$ 
1.977,38 (um mil e novecentos e 
setenta e sete reais e trinta e oito 
centavos).
Homologado: pelo Prefei to 
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 24 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 110/2008
Tomada de Preço n.º 033/2008

Objeto: aquisição com 
fornecimento parcelado de 
ferramentas, sementes, insumos e 
materiais para implantação do 
sistema de irrigação para a nova 
sede da horta municipal, em 
a tend imen to  à  Sec re ta r i a  
Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Meio Ambiente, 
deste Município de Chapadão do 
Sul – MS.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: 80.101- Séc. Mun. 
De  Desenv. Econômico e Meio 
Ambiente

20.601.0021-2.075- Horta 
e  v i v e i r o  d e  M u d a s  e  
Melhoramento Genético

3.3.90.30-001   Material de 
Consumo
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Procampo Ind. E Com. 
De Produtos Agropecuários Ltda- 
C N P J  0 0 . 5 4 9 . 0 2 0 / 0 0 0 5 - 4 0  
vencedora do anexo I itens 7, 8, 9, 
12, 19, 22, 33, 38, 47, 53, 64, 70, 74, 
75, 76, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 
86, 87, 88, 91, 93, 94, 98, 99, 105, 
108, 116, 119 perfazendo um total 
de R$ 18.952,77 (dezoito mil e 
novescentos e cinqüenta e dois 
reais e setenta e sete centavos); 
Andre´s Comercial Agropecuária 
Ltda- CNPJ 08.223.301/0002-77 
vencedora do anexo I itens 10, 25, 
28, 37, 52, 54, 72, 77, 92, 115 
perfazendo um total de R$ 
14.030,20 (quatorze mil e trinta 
reais e vinte centavos); Zorzo & 
Z o r z o  L t d a - M e -  C N P J  
08.596.993/0002-07 vencedora do 
anexo I itens 1, 2, 4, 5, 11, 13, 15, 16, 
18, 20, 21, 24, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 
34, 35, 36, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 
49, 51, 56, 61, 65, 66, 67, 69, 95, 96, 
103, 104,109, ,111, 112, 113, 114 
perfazendo um total de R$ 
15.138,86 ( quinze mil e cento e 
trinta e oito reais e oitenta e seis 
centavos); Comercial Ovidio Ltda- 
C N P J  1 5 . 5 2 2 . 8 8 1 / 0 0 0 1 - 8 8  
vencedora do anexo I itens 3, 97, 
100, 107, 110 perfazendo um total 
de  R$ 1.289,40 (um mil e duzentos 
e oitenta e nove reais e quarenta 
centavos); Vimpel Viveiros de 
M u d a s  P e d ó  L t d a -  C N P J  
24.617.896/0001-10 vencedora do 
anexo I itens 39, 55, 71, 73, 117 
perfazendo um total de R$ 
34.712,00 (trinta e quatro mil e 
setecentos e doze reais); Brazivos 
C o m e r c i a l  L t d a - M E -  C N P J  
73.391.567/0001-00 vencedora do 
anexo I itens 6, 17, 23, 50, 62, 68 
perfazendo um total de R$ 849,30 
(oitocentos e quarenta e nove reais 
e trinta centavos).
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 24 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 102/2008



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 06

Tomada de Preço n.º 032/2008
Objeto: prestação de serviço de 
mão-de-obra e fornecimento de 
material (empreita global), na 
construção de 01 (uma) cobertura 
de uma edificação com área de 
898,48 m² (oitocentos e noventa e 
oito metros e quarenta e oito 
centímetros quadrados), destinado 
à Feira do Produtor, no Bairro  
Parque União, localizado na 
Avenida Brasil, Esquina com 
Avenida Rio Grande do Norte, Lote 
01, Quadra D-06, neste Município 
de Chapadão do Sul-MS, conforme 
P r o j e t o  B á s i c o ,  M e m o r i a l  
Descritivo, Cronograma Físico-
Financeiro e Planilha Orçamentária, 
em atendimento à Secretaria 
Municipal de obras.

D o t a ç ã o  
Orçamentária: 80.101- Secret. Mun. 
De Desenv. Econômico e Meio 
Ambiente

2 3 . 6 9 1 . 0 0 2 1 - 1 . 0 4 9  –  
Construção Reforma, e Manut. Da 
Feira Comercio Ambulante.

 4.4.90.51-001 – Obras e 
Instalações. 
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Andres Projetos e 
C o n s t r u ç õ e s  L t d a .  C N P J  
07.516.957/0001-34 vencedora do 
anexo I item 1 perfazendo um total 
de R$ 298.900,00 ( duzentos e 
noventa e oito mil e novecentos 
reais). 
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 23 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 093/2008
Tomada de Preço n.º 031/2008
Objeto: aquisição com fornecimento 
p a r c e l a d o  d e  g ê n e r o s  d e  
al imentação e materiais de 
consumo de melhor qualidade e 
menor preço,  dest inados à 
manutenção das atividades das 
Secretarias, deste município de 
Chapadão do Sul – MS.
D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :
10.101- Gabinete do Prefeito

0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 2 . 2 0 0 3 -  
Manutenção das Atividades do 

Gabinete do Prefeito
3.3.90.30-001 – Material 

de Consumo
3 0 . 1 0 1 -  S e c r e t a r i a  

Municipal de Administração
0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 2 - 2 . 0 0 8 -  

Manutenção das Atividades 
Administrativas

3.3.90.30-001- Material de 
Consumo

40.101- Secret. Mun. De 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos

0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 2 - 2 . 0 0 9 -  
Manut. Das Ativ. Da Secretaria de 
Obras

3.3.90.30-001- Material de 
Consumo

5 0 . 1 0 1 -  S é c .  M u n .  
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer

12.306.0010.2 .016 –  
Manutenção Merenda Escolar

3.3.90.30-001- Material de 
Consumo

60.102- Fundo Municipal 
de Saúde de Chapadão do Sul

1 0 . 3 0 2 . 0 0 0 9 - 2 . 0 4 5 -  
Manut. Bloco Atenção Média e Alta 
Compl. Amb. E Hospitalar

3.3.90.30-001- Material de 
Consumo

60.102- Fundo Municipal 
de Saúde de Chapadão do Sul

10.301.0009-2.041 –  
Manut. Bloco Atenção Básica 
(Unidade Saúde da Família)

3.3.90.30-001 – Material 
de Consumo
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de licitação as 
e m p r e s a s :  S u p e r m e r c a d o  
E c o n o m i a  L T D A -  C N P J  
02.466.858/0001-71 vencedora 
do anexo I itens 1, 2, 3 perfazendo 
u m  t o t a l  d e  R $  4 8 8 , 2 0  
(quatrocentos e oitenta e oito reais 
e vinte centavos), anexo II itens 1, 
2 , 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 18, 19, 20, 21 perfazendo 
um total de R$ 2.178,96 (dois mil e 
cento e setenta e oito reais e 
noventa e seis centavos), anexo III 
itens 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
perfazendo um total de R$ 
5.142,40 ( cinco mil e cento e 
quarenta e dois reais e quarenta 
centavos) anexo IV itens 1, 2, 3, 4 
perfazendo um total de 1.895,73 
(um mil e oitocentos e noventa e 
cinco reais e setenta e três 

centavos), anexo V itens 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8 perfazendo um total de 
1.630,75 ( um mil e seiscentos e 
trinta reais e setenta e cinco 
centavos), anexo VI itens 1, 2, 3 
perfazendo um total de R$ 269,87 
(duzentos e sessenta e nove reais e 
oitenta e sete centavos), anexo VII  
itens 1 perfazendo um total de R$ 
398,00 ( trezentos e noventa e oito 
reais), anexo VIII itens 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8,  9, 10, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 
22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 
44, 47, 48, 49 perfazendo um total 
de R$ 966,91  (novecentos e 
sessenta e seis reais e noventa e 
um centavos).
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 10 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 092/2008
Tomada de Preço n.º 030/2008
Objeto: contratação de empresa 
especializada, para a execução de 
obra de Infra Estrutura Urbana – 
Canalização, Drenagem de Águas 
Pluviais e Pavimentação Asfáltica, 
na Rua 33, neste MUNICÍPIO, 
c o n f o r m e ,  P r o j e t o  B á s i c o ,  
Orçamento, e Memorial Descritivo 
em anexos, que são parte 
integrantes desta TOMADA DE 
PREÇO, independentemente de 
transcrição.
Dotação Orçamentária:40.101- 
Secret. Mun. De Obras, Transportes 
e Serviços Públicos
17.512.0020-1.008 – Constr. E 
Ampl. Galerias Águas, Canal. 
Águas Pluv. E Rede Esgoto
4 . 4 . 9 0 . 5 1 - 0 0 1  –  O b r a s  e  
Instalações
4 .4 .90 .51 -003  -   Obras  e  
Instalações
1 5 . 4 5 1 . 0 0 1 4 - 1 . 0 0 4  –  
Pavimentação, Meio Fio e Obras 
Complementares
4 . 4 . 9 0 . 5 1 - 0 0 1  –  O b r a s  e  
Instalações
4.4.90.51-003- Obras e Instalações
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Pactual Construções 
LTDA-CNPJ 01.108.185/0001-15 



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 07

vencedora do anexo I item 1 
perfazendo um total de R$ 
1.079.480,49 ( um milhão setenta e 
nove  mil e quatrocentos e oitenta 
reais e quarenta e nove centavos).
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 22 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 091/2008
Tomada de Preço n.º 029/2008
Objeto: contratação de empresa 
e s p e c i a l i z a d a  n a  á r e a  d e  
construção civil, para prestação de 
se rv i ço  de  mão-de -ob ra  e  
fornecimento de material (empreita 
global), na construção de 01 (um) 
prédio em alvenaria, destinado à 
Escola Cecília Meireles, no Bairro 
“A” Parque União, com área total de 
378,35m² (trezentos e setenta e oito 
metros e trinta e cinco centímetros 
quadrados), localizado na Avenida 
Goiás, Lote 01A, da Quadra C-01, 
neste Município de Chapadão do 
Sul-MS, conforme Projeto Básico, 
Memorial Descritivo, Cronograma 
Físico-Financeiro e Plani lha 
Orçamentária, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Educação.
Dotação Orçamentária:50.102 – 
Séc. Mun. De Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer
12.361.0010-2.018 – Manutenção 
da Secretaria de Educação
4 . 4 . 9 0 . 5 1 - 0 0 1  –  O b r a s  e  
Instalações
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Ely & Ely LTDA_ME- 
C N P J  0 3 . 3 0 8 . 6 3 0 / 0 0 0 1 - 1 6  
vencedora do anexo I item 1 
perfazendo um total de R$ 
301.131,00 (trezentos e quatro mil e 
cento e trinta e um reais).
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 24 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 090/2008
Tomada de Preço n.º 028/2008
Objeto: contratação de empresa 

espec ia l izada na área de 
construção civil, para prestação de 
serviço de mão-de-obra e 
f o rnec imen to  de  ma te r i a l  
(empreita global), na construção 
de 01 (uma) sala e reforma do 
prédio em alvenaria, destinado ao 
Projeto Conviver, localizado na 
Rua Quatorze, Lote 01ª, da 
Quadra V-13, com área de 51,975 
m² (cinqüenta e um metros e 
novecentos e setenta e cinco 
centímetros quadrados), neste 
Município de Chapadão do Sul-
MS.
Dotação Orçamentária:70.102-
S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  
Assistência Social
08.241.0007-2.053- Constr., 
Reforma e Ampliação do Centro 
de Conv. Melhor Idade
4 .4 .90 .51 -001  –  Obras  e  
Instalações
4 .4 .90 .51 -002  –  Obras  e  
Instalações
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de licitação as 
e m p r e s a s :  J o ã o  C l a u d i o  
M u n a r e t o - M E -  C N P J  
261.367/0001-69 vencedora do 
anexo I iten 1 perfazendo um total 
de R$ 60.864,53 ( sessenta mil e 
oitocentos e sessenta e quatro 
reais e cinqüenta e três centavos)
Homologado: pelo Prefei to 
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 14 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 088/2008
Tomada de Preço n.º 027/2008
Objeto: contratação de empresa 
fornecedora de combustível, para 
a aquisição com abastecimento 
parcelado de óleo diesel comum,  
gasolina comum e álcool etílico 
combustível comum, destinados 
ao abastecimento da frota de 
veículos deste município
Dotação Orçamentária:Gabinete 
do Prefeito
Unidade  : 10.101
Funcional: 04.122.0002-2.003- 
Manutenção das atividades do 
Gabinete do Prefeito 
Despesa  : 3.3.90.30– 001- 
Material de Consumo. 

Dotação    : 0026
Assessoria de Imprensa
Unidade  : 10.103
Funcional: 04.122.0002-2.006- 
Manutenção das atividades de 
divulgação oficial.
Despesa  : 3.3.90.30– 001- Material 
de Consumo. 
Dotação    : 0056
Secretaria de Governo
              Unidade  : 20.101
Funcional: 04.122.0002-2.007- 
Manutenção das atividades da 
Secretaria de Governo
Despesa  : 3.3.90.30– 001- Material 
de Consumo.
Dotação    : 0070
Secretaria de Administração
Unidade  : 30.101
Funcional: 04.122.0002-2.008- 
Manut. das atividades da Secretaria 
de Adminsitração
Despesa  : 3.3.90.30– 001- Material 
de Consumo. 
Dotação    : 0084

Secretaria de Saúde
Unidade  : 60.102
Funcional: 10.301.0009-2.038 - 
Manutenção dos Serviços de Saúde 
Pública.
Despesa  : 3.3.90.30– 001- Material 
de Consumo. 
Dotação    : 0514
Secretaria de Assistência Social 
Unidade  : 70.101
Funcional: 08.244.0008-2.051 
–Manut. de atividades. de Assist. 
Social a Comunidade
Despesa  : 3.3.90.30– 001- Material 
de Consumo. 
Dotação    : 0660
Secretaria de Obras
Unidade  : 40.101
Funcional: 04.122.0002-2.009- 
Manutenção das atividades da 
Secretaria de Obras.
Despesa  : 3.3.90.30– 001- Material 
de Consumo. 
Dotação    : 0170
Secretaria de Educação
Unidade  : 50.101
Funcional: 12.361.0010-2.020 - 
Manutenção das atividades da 
Secretaria de Educação.
Despesa  : 3.3.90.30– 001- Material 
de Consumo. 
Dotação    : 0263
Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Meio Ambiente e 
Agricultura - SEDEMA



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 08

Unidade  : 80.101
Funcional: 04.122.0002-2.074  - 
Manutenção das atividades da 
SEDEMA.
Despesa  : 3.3.90.30– 001- Material 
de Consumo. 
Dotação    : 0911
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Auto Posto Itambé – 
C N P J  0 2 . 3 6 7 . 6 2 9 / 0 0 0 1 - 0 8  
vencedora do Anexo I item 02, 
Anexo III item 02, Anexo IV item 03, 
Anexo V item 03, Anexo VI item 02, 
Anexo VIII item 02, perfazendo um 
total de R$ 47.008,00 (quarenta e 
sete mil e oito reais);Santos & 
Paul ino Ltda EPP – CNPJ 
04.990.440/0001-94, vencedora do 
Anexo I itens 01 e 03, Anexo II item 
01, Anexo III itens 01 e 03, Anexo IV 
itens 01, 02 e 04, Anexo V itens 01, 
02 e 04, Anexo VI itens 01 e 02, 
Anexo VII itens 01 e 03, Anexo VIII 
itens 01 e 03, Anexo IX item 01, 
perfazendo um total de R$ 
108.675,30 (cento e oito mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais e 
trinta centavos).
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 24 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 074/2008
Tomada de Preço n.º 019/2008
Objeto: contratação de empresa no 
ramo pertinente para a aquisição de 
1 (um) veículo zero quilômetro, “tipo 
ônibus”, de fabricação nacional ou 
mercosul, destinado ao transporte 
de pacientes atendidos pela Rede 
Municipal de Saúde para outros 
municípios, com vistas à realização 
de consultas e exames, sob a 
responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Dotação Orçamentária:60.102- 
Secretaria Municipal de Saúde
10.302.0009-1.032- Aquisição de 
Equipamentos e Viaturas
4.4.90.52-001- Equipamentos e 
Material Permanente
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Rodobens Caminhões 
C i r a s a  S / A  –  C N P J  

59.970.624/0006-99, vencedora 
do Anexo I item 02, perfazendo um 
total de R$ 106.500,00 (cento e 
seis mil e quinhentos reais);  
Mascarello Carrocerias e Ônibus 
Ltda – CNPJ 05.440.065/0001-71, 
vencedora do Anexo I item 01, 
perfazendo um total de R$ 
112.300,00 (cento e doze mil e 
trezentos reais).
Homologado: pelo Prefei to 
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 14 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 082/2008
Tomada de Preço n.º 026/2008
Objeto: aquisição de peças de 
melhor qualidade e menor preço, 
para a manutenção mecânica das 
caminhonetes D20 e F350, 
pertencentes à frota Municipal, 
sob a responsabil idade da  
Secretaria Municipal de Obras, 
Transporte e Serviços Públicos, 
deste município de Chapadão do 
Sul – MS.
Dotação Orçamentária:
40.101- Secretaria Mun. De 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
04.122.0002-2.009 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.30-001 – Material de 
Consumo 
26.782.0023-1.017- Constr.  
Ampl.Rest. e Man. De Estradas. 
Mun. Pontes (FUNDERSUL)
3.3.90.30-001 – Material de 
Consumo
3.3.90.30-002 – Material de 
Consumo
2 6 . 7 8 2 . 0 0 2 3 - 2 . 0 1 3  –  
PROGRAMA infra-estrutura de 
Transportes (CIDE)
3.3.90.30-001 – Material de 
Consumo
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de licitação as 
empresas: Bombacha Veículos 
LTDA- CNPJ 02.290.150/0001-02 
vencedora do anexo I itens 
perfazendo um total de R$ 458,28 
(quatrocentos e cinqüenta e oito 
reais e vinte e oito centavos) 1, 7, 
8, 10, 18; anexo II itens 3, 9, 11, 12, 

13, 17, 18, 26, 30, 31, 32, 33, 35, 37, 
40,49, 54, 55, 57, 59, 63, 66, 67, 75, 
79, 80 perfazendo um total de R$ 
3.028,58 ( três mil e vinte e oito reais 
e cinqüenta e oito centavos); 
Cleuneuza Olímpio De Paula Alves- 
C N P J  0 1 . 1 0 2 . 7 5 0 / 0 0 0 1 - 3 7  
vencedora do anexo I itens 2, 4, 5, 6, 
11, 12, 13, 14, 15, 16 perfazendo um 
total de R$ 2.879,00 ( dois mil e 
oitocentos e setenta e nove reais), 
anexo II itens 8, 10, 19, 21, 22, 23, 
24, 29, 42, 43, 44, 45, 46, 51, 52, 53, 
56, 58, 61, 65, 68, 69, 70, 73, 74 
perfazendo um total de 4.903,40 ( 
quatro mil e novecentos reais e 
quarenta centavos); Toledo Peças 
LTDA- CNPJ 01.384.909/0001-53 
vencedora do anexo I itens 3, 9, 17 
perfazendo um total de 351,00 ( 
trezentos e cinqüenta e um reais), 
anexo II itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 14, 15, 
16, 20, 25, 27, 28, 34, 36, 38, 39, 41, 
47, 48, 50, 60, 62, 64, 71, 72, 76, 77, 
78 perfazendo um total de  4.161,98 
( quatro mil e cento e sessenta e um 
reais e noventa e oito centavos)
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 07 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 081/2008
Tomada de Preço n.º 025/2008
Objeto: contratação de empresa no 
ramo pertinente, para a aquisição 
de peças de melhor qualidade e 
menor preço, para a manutenção 
mecânica dos Tratores MF 296, MF 
290 e MF 275, pertencentes à frota 
Municipal, sob a responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Obras e 
Desenvolvimento Econômico, deste 
município de Chapadão do Sul – 
MS.
Dotação Orçamentária:
40.101- Secret. Mun. De Obras, 
Transportes e Serviços Públicos
04.122.0002-2.009 – Manut. Das 
Atividades da Secretaria de Obras
3 .3 .90 .30-001-  Mater ia l  de  
Consumo
80.101- Secret. Mun. De Desenv. 
Econômico e Meio Ambiente
04.122.0002-2.074 – Manut. Das 
Ativ. Asses. Desenv. Econômico
3 . 3 . 9 0 . 3 0 - 0 0 1 -  M a t e r i a l d e  



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 09

Consumo
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Jaraguá Agropastoril 
Exp. Imp. E Coml LTDA- CNPJ 
50.544.568/0003-03 vencedora do 
anexo I itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21 perfazendo um total de R$ 
5.718,91 ( cinco mil  e setecentos e 
dezoito reais e noventa e um 
centavos); anexo II itens 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21 perfazendo um 
total de  R$ 4.372,61 ( quatro mil e 
trezentos e setenta e dois reais e  
sessenta e um centavos); anexo III 
itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 
,22 ,23 ,24 ,25 perfazendo um total 
de R$ 7.214,94 ( sete mil e duzentos 
e quatorze reais e noventa e quatro 
centavos).
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 07 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 080/2008
Tomada de Preço n.º 024/2008
Objeto: contratação de empresa no 
ramo pertinente, para a aquisição 
com fornecimento parcelado de 
Medicamentos de uso hospitalar, 
(de primeira linha e qualidade), para  
a manutenção das atividades do 
Hosp i t a l  Mun i c i pa l ,  sob  a  
responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Dotação Orçamentária:60.102- 
Fundo Municipal de Saúde de 
Chapadão do Sul
10.302.0009-2.045- Manut. Bloco 
de Atenção Média e Alta Compl. 
Amb.,e  Hosp (FAE)
3 .3 .90 .30-001-  Mater ia l  de  
Consumo
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Alfema Dois Mercantil 
C i r ú r g i c a  L t d a -  C N P J  
33.761.636/0001-05 vencedora do 
anexo I itens 1, 2, 4, 6, 10,11, 13, 14, 
15, 17, 18, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 
51, 54, 55, 56, 57, 62, 63, 64, 65, 66, 

69, 70, 71, 72, 73, 77, 78, 79, 83, 
84, 85, 88, 92, 93, 95, 96, 97, 98, 
101, 102, 104, 105, 106, 107, 108, 
109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 
116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 
123, 124, 125, 126, 128, 128, 132, 
133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 
141, 142, 144, 145, 146, 147, 148, 
151 ,152, 153, 155, 156, 157, 160, 
161, 162, 166, 168, 169, 170, 171, 
173, 174, 175, 177, 179, 180, 181, 
182, 183, 185, 186, 187, 188, 189, 
190, 191 ,192, 193, 194, 195, 196, 
197, 198, 199, 200, 202, 203, 204, 
205, 206, 207, 208, 209, 214 
perfazendo um total de R$ 
211.507,80 ( duzentos e onze mil 
quinhentos e sete reais e oitenta 
centavos); Transmed Ltda- CNPJ 
02.281.758/0001-70 vencedora 
do anexo I itens 3, 5, 12, 16, 23, 30, 
36, 58, 60, 61, 80, 81, 82, 86, 87, 
89, 90, 91, 94, 99, 100, 103, 130, 
131, 140, 143, 149, 150, 154, 158, 
159, 163, 164, 165, 176, 178, 184, 
210, 211, 215 perfazendo um total 
de R$ 31.721,90  ( trinta e um mil e 
setecentos e vinte e um reais e 
noventa centavos); Cirumed 
C o m é r c i o  L t d a -  C N P J  
26.853.028/0001-65 vencedora 
do anexo I itens 7, 8, 9, 19, 35, 52, 
53, 59, 67, 68, 74, 75, 76, 127, 167, 
172, 201, 212, 213 perfazendo um 
total de R$ 29.075,00 ( vinte e 
nove mil e setenta e cinco reais)
Homologado: pelo Prefei to 
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 01 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 079/2008
Tomada de Preço n.º 023/2008
Objeto: contratação de empresa 
no ramo pertinente, para a 
aquisição de equipamentos e 
material de consumo hospitalar 
(de primeira linha e qualidade), 
para a manutenção das atividades 
do Hospital Municipal, sob a 
responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Dotação Orçamentária:60.102- 
Fundo Municipal de Saúde de 
Chapadão do Sul
10.302.0009-2.045- Manut. Bloco 
de Atenção Média e  A l ta  

Compl.,Amb e Hosp (FAE)
3.3.90.30-001 – Material de 
Consumo
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Alfema Dois Mercantil 
C i r ú r g i c a  L t d a -  C N P J  
33.761.636/0001-05 vencedora do 
anexo II itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 39, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 62, 
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 
73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 
83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 
93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 
102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 
109, 110, 111, 112, 114, 115, 116, 
117, 118, 120, 123, 124, 125, 130, 
131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 
138, 139, 140, 141, 148, 149, 150, 
151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 
158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 
165, 166, 167, 168, 169, 171, 172, 
174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 
181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 
188,  189, 190, 191, 192, 193, 194, 
195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 
202, 203, 204, 205, 207, 206, 208, 
209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 
216 perfazendo um total de R$ 
252.290,00 ( Duzentos e cinqüenta 
e dois mil e duzentos e noventa 
reais); Cirumed Comércio Ltda- 
C N P J  2 6 . 8 5 3 . 0 2 8 / 0 0 0 1 - 6 5  
vencedora do anexo I itens 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7,  perfazendo um total de R$ 
29.771,00 ( vinte e nove mil e 
setecentos e um reais) vencedora 
do anexo II itens 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
48, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 113, 
121, 122, 170, 173 perfazendo um 
total de  R$ 37.013,10 ( trinta e sete 
mil treze reais e dez centavos); 
T r a n s m e d  L t d a -  C N P J  
02.281.758/0001-70 vencedora do 
anexo II itens 119, 126, 128, 129, 
142, 143, 144, 145, 146, 147 
perfazendo um total de R$ 7.674,50 
( sete mil e seiscentos e setenta e 
quatro reais e cinqüenta centavos).
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 01 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 10

Processo n.º 078/2008
Tomada de Preço n.º 022/2008
Objeto: contratação de empresa no 
ramo pertinente, para a aquisição 
com fornecimento parcelado de 
Medicamentos de uso ambulatorial, 
(de primeira linha e qualidade), para  
a manutenção das atividades das 
Unidades de Saúde do Município, 
sob a responsabi l idade da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Dotação Orçamentária:60.102- 
Fundo Municipal de Saúde de 
Chapadão do Sul
10.301.0009-2.036- Manut. Bloco 
de Atenção Básica (Piso de Atenção 
Básica – PAB)
3.3.90.30-003 – Material de 
Consumo
10.301.0009-2.038- Manut. Do 
serviço Saúde Pública
3 .3 .90 .30-001-  Mater ia l  de  
Consumo
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Transmed Distribuidora 
De Medicamentos Hospitalares 
LTDA- CNPJ 02.281.758/0001-70, 
vencedora do anexo I itens 9, 10, 11, 
28, 32, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 
69, 71, 75, 77, 78, 79, 84, 85, 87, 88, 
90, 92, 93, 94, anexo II itens 16, 19, 
20, 21, 22, 35, 38, 60, 61, 62, 63, 70, 
73, 88, 90, 94, 107, 108, 109, 110, 
perfazendo um total de R$ 
43.314,05 (quarenta e três mil 
trezentos e quatorze reais e cinco 
centavos); Dois Mercantil Cirúrgica 
LTDA- CNPJ 33.761.636/0001-05, 
vencedora do anexo I itens 01, 02,  
03, 04, 05, 06, 07, 08, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 29, 30, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 51, 53, 
61, 70, 72, 73, 76, 81, 82, 83, 86, 89, 
91, anexo II itens 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
17, 18, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 
53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 64, 65, 66, 
67, 68, 69, 71, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 
79, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 89, 91,92, 
93, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 
103, 104, 105, 106, 111, perfazendo 
um total de 152.520,30 ( Cento e 
cinqüenta e dois mil quinhentos e 
vinte reais e trinta centavos). 
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug

Em: 01 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 077/2008
Tomada de Preço n.º 021/2008
Objeto: contratação de empresa 
espec ia l izada na área de 
construção civil, para prestação de 
serviço de mão-de-obra e 
f o rnec imen to  de  ma te r i a l  
(empreita global), na construção 
de 01 (um) prédio em alvenaria, 
destinado ao PSF (unidade de 
saúde), no Bairro “A” Parque 
União, com área total de 258,74 
(duzentos e cinqüenta e oito 
metros e setenta e quatro 
c e n t í m e t r o s  q u a d r a d o s ) ,  
localizado na Avenida Rio Grande 
do Sul, Lote 10, Qd. 04, neste 
Município de Chapadão do Sul-
MS, conforme Projeto Básico, 
Memorial Descritivo, Cronograma 
Físico-Financeiro e Planilha 
O r ç a m e n t á r i a ,  s o b  a  
responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Dotação Orçamentária:60.102- 
Fundo Municipal de Saúde
10.302.0009-1.030 – Constr. 
Ampl. Reform. De PSF (s)
4 .4 .90 .51 -001  –  Obras  e  
Instalações
4 .4 .90 .51 -003  –  Obras  e  
Instalações
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de licitação as 
empresas: Andres Projetos e 
Construções Ltda – CNPJ 
07.516.957/0001-34, vencedora 
do Anexo I, perfazendo um total de 
R$ 211.800,00 (duzentos e onze 
mil e oitocentos reais).
Homologado: pelo Prefei to 
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 04 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 076/2008
Tomada de Preço n.º 020/2008
Objeto: contratação de empresa 
no ramo pertinente para a 
prestação de serviços de telefonia 
móvel no Sistema Empresarial 

Corporativo, com tecnologia GSM 
ou superior, em regime de 
COMODATO, com 150 (cento e 
cinquenta) acessos (aparelhos 
celulares), com a linha inclusa, para 
atender às necessidades do 
Executivo Municipal.
Dotação Orçamentária:10.101-
Gabinete do Prefeito
04.122.0002-2.003-Manut. Das 
Ativ. Dos Gabinete do Prefeito
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
20.101- Secretaria Mun. De 
Governo
04.122.0002-2.007- Manut. Das 
Ativ. Da Secretaria de Governo
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
30.101- Secretaria. Mun. De 
Administração
04.122.0002-2.008- Manutenção 
das Atividades Administrativas
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
40.101- Secret. Mun. De Obras, 
Transportes e Serv. Públicos
04.122.0002-2.009- Manut. Das 
Ativ. Da Secretaria de Obras
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
50.101- Secret. Mun. De Educação, 
Cultura, Desporto e Lazer
12.361.0010-2.018 – Manutenção 
da Secretaria de Educação
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
60.102- Fundo Mun. De saúde de 
Chapadão do Sul
10.301.0009-2.038- Manut. Do 
Serviço de Saúde Pública
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
70.101- Secretaria Municipal de 
Assistência Sócial
08.244.0008-2.051- Manut. Ativ. 
Assistência Social à Comunidade
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
80.101- Secret. Mun. De Desenv. 
Econ. E Meio Ambiente
04 .122 .0002 -2 .074 -  Manu t .  
A t i v idades  Asses .  Desenv.  
Econômico
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
90.101- Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003-2.078- Manutenção 
Geral da Secret. De Finanças
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 11

Terceiros – Pessoa Jurídica
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: Vivo S/A – CNPJ 
02.449.992/0183-73, vencedora do 
Anexo I, perfazendo um total de R$ 
11.944,00 mensais.
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 01de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 085/200
Concorrência Pública  n.º 001/2008
Objeto: contratação de empresa (s) 
do ramo pertinente, para a 
aquisição com o fornecimento 
parce lado de mater ia is  de  
construção (de menor preço e 
melhor qualidade), destinados à 
construção do Terminal Rodoviário 
de Chapadão do Sul ,  com 
2.400,00m² (dois mil e quatrocentos 
metros quadrados) de área a ser 
construída, na Avenida Dois, 
Esquina com a Rua Cinco, centro, 
neste Município de Chapadão do 
Sul- MS, conforme Projeto Básico, 
Memorial Descritivo e Planilha 
O r ç a m e n t á r i a ,  s o b  a  
responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Obras.
Dotação Orçamentária:40.101- 
Secret. Mun. De Obras, Transportes 
e Serviços Públicos
26.452.0014-1.012 – Construção 
ou Reforma, Manutenção Terminal 
Rodoviário
3.3.90.30-001 – Materiais de 
Consumo
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas: João Cláudio Munareto 
ME – CNPJ 00.261.367/0001-69, 
vencedora do Anexo I itens 21, 22 e 
28, Anexo IV item 07, perfazendo 
um total de R$ 26.306,90 (vinte e 
seis mil, trezentos e seis reais e 
noventa centavos); Claudiomar 
B o c a l o n  M E  –  C N P J  
02.610.695/0001-59, vencedora do 
Anexo I itens 02, 11, 17, 18, 19, 31, 
32 e 36, Anexo III item 07, Anexo IV 
itens 101, 102, 103 e 139, Anexo VI 
itens 02 e 11, Anexo VIII itens 04 e 
16, perfazendo um total de R$ 
55.988,40 (cinqüenta e cinco mil, 

novecentos e oitenta e oito reais e 
quarenta centavos); Bogacki & 
R o s s  L t d a  M E  –  C N P J  
04.100.425/0001-23, vencedora 
do Anexo II itens 02, 20 e 21, 
perfazendo um total de R$ 
1.665,00 (hum mil, seiscentos e 
sessenta e cinco reais); Bitencourt 
& Bitencourt Ltda EPP – CNPJ 
04.753.006/0001-90, vencedora 
do Anexo I item 16, perfazendo um 
total de R$ 83.616,00 (oitenta e 
tres mil, seiscentos e dezesseis 
reais); Ademar Ribeiro da Costa & 
C i a  L t d a  M E  –  C N P J  
05.767.782/0001-02, vencedora 
do Anexo IV itens 40 e 41, Anexo 
VI itens 05, 06, 10, 18 e 19, Anexo 
IX itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
08, 10, 15 e 16, perfazendo um 
total de R$ 73.575,89 (setenta e 
três mil, quinhentos e setenta e 
cinco reais e oitenta e nove 
centavos); Serralheria Zanini Ltda 
ME – CNPJ 06.158.709/0001-04, 
vencedora do Anexo X itens 01, 02 
e 03, perfazendo um total de R$ 
5.430,00 (cinco mil, quatrocentos 
e trinta reais); Chapadãofer 
Comércio de Ferro e Aço Ltda – 
CNPJ 07.134.566/0001-55,  
vencedora do Anexo I itens 03, 07, 
08, 09, 10 e 23, Anexo III item 01, 
perfazendo um total de R$ 
75.123,30 (setenta e cinco mil, 
cento e vinte e três reais e trinta 
centavos); Lastro Projetos e 
Construções Ltda – CNPJ 
07.825.994/0001-24, vencedora 
do Anexo II itens 03, 04, 05, 06, 07, 
09, 11, 12, 13, 14, 15, 17 e 18, 
Anexo III item 56, Anexo IV itens 
48 e 84, Anexo VI itens 12 e 17, 
Anexo VII itens 01, 02, 03, 04 e 05, 
Anexo IX itens 09 e 17, perfazendo 
um total de R$ 325.636,54 
(trezentos e vinte e cinco mil, 
seiscentos e trinta e seis reais e 
cinqüenta e quatro centavos); 
Zorzo & Zorzo Ltda ME – CNPJ 
08.596.993/0002-07, vencedora 
do Anexo I itens 01, 06, 15, 26, 34 e 
35, Anexo III itens 03, 04, 05, 06, 
09, 11, 12, 18, 21, 22, 24, 25, 27, 
28, 29, 30, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 48, 49, 
51, 52, 53, 54, 57, 61, 63 e 66, 
Anexo IV itens 03, 04, 10, 15, 30, 
31, 42, 43, 44, 45, 47, 50, 51, 54, 
55, 57, 61, 63, 65, 66, 68, 72, 76, 
81, 87, 88, 93, 94, 95, 97, 98, 104, 

105, 107, 108, 115, 120, 122, 124, 
131, 132, 133, 138 e 144, Anexo VIII 
itens 01, 07 e 08, perfazendo um 
total de R$ 135.679,21 (cento e 
trinta e cinco mil, seiscentos e 
setenta e nove reais e vinte e um 
centavos); Contrafo Com. De 
Materiais Elétricos Ltda – CNPJ 
08.999.064/0001-50, vencedora do 
Anexo III itens 10, 13, 14, 16, 17, 19, 
20, 26, 45, 58, 59, 65 e 67, 
perfazendo um total de R$ 2.638,70 
(dois mil, seiscentos e trinta e oito 
rea is  e  se tenta  centavos) ;  
Comercial Ovídio Ltda – CNPJ 
15.522.881/0001-88, vencedora do 
Anexo I itens 05, 13, 20, 29 e 30, 
Anexo II item 01, Anexo III itens 23, 
31, 32, 55 e 60, Anexo IV itens 13, 
14, 18, 39, 64, 86, 130 e 140, Anexo 
VI itens 01, 03 e 16, Anexo VIII itens 
06, 10, 11 e 15, perfazendo um total 
de R$ 31.376,14 (trinta e um mil, 
trezentos e setenta e seis reais e 
quatorze centavos); Matecsul 
Material de Construção Ltda – 
CNPJ  15 .575 .798 /0009 -24 ,  
vencedora do Anexo I itens 12, 14, 
25, 33 e 37, Anexo II itens 08, 10, 16 
e 19, Anexo III itens 02, 08, 15, 46, 
50, 62 e 64, Anexo IV itens 01, 02, 
05, 06, 08, 09, 11, 12, 16, 17, 19, 21, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 49, 52, 53, 56, 58, 59, 60, 
62, 67, 69, 70, 71, 73, 74, 75, 77, 78, 
80, 82, 83, 89, 90, 91, 92, 96, 99, 
100, 106, 110, 111, 112, 116, 117, 
118, 119, 121, 123, 126, 127, 128, 
129, 134, 135, 136, 137 e 143, 
Anexo VI itens 08, 09, 13, 14 e 15, 
Anexo VIII itens 03, 05, 09, 13, 14, 
18 e 19, perfazendo um total de R$ 
76.647,52 (setenta e seis mil, 
seiscentos e quarenta e sete reais e 
cinqüenta e dois centavos); De 
Gasperi Materiais de Construção 
Ltda ME – CNPJ 70.394.499/0001-
44, vencedora do Anexo I item 04, 
perfazendo um total de R$ 7.980,00 
(sete mil, novecentos e oitenta 
reais).
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 18 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

Resultado de Licitação      
Processo n.º 087/200



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 12

Concorrência Pública  n.º 003/2008
Objeto: contratação de empresa no 
ramo pertinente, para a aquisição 
com o fornecimento parcelado de  
materiais (de menor preço e 
primeira qualidade), destinados à 
e x e c u ç ã o  d e  
55.757,84m²(cinqüenta e cinco mil, 
setecentos e cinqüenta e sete 
met ros  e  o i ten ta  e  quat ro  
cent ímet ros  quadrados)  de  
pavimentação asfáltica e 12.603,91 
m (doze mil, seiscentos e três 
metros e noventa e um centímetros) 
lineares de meio-fio de concreto, em 
diversas ruas do Município de 
Chapadão do Sul- MS.
Dotação Orçamentária:40.101  
Secretaria de Obras, Transportes e 
Serviços Públicos
1 5 . 4 5 1 . 0 0 1 4 - 1 . 0 0 4  
Pavimentação,Meio Fio e Obras 
Complementares 
4 . 4 . 9 0 . 5 1 - 0 0 1  –  O b r a s  e  
Instalações
Foram adjudicadas pela comissão 
permanente de l ic i tação as 
empresas:  GW Comércio e 
S e r v i ç o s  L t d a  –  C N P J  
07.537.977/0001-91, vencedora do 
Anexo I item 04, perfazendo um total 
de R$ 209.880,64 (duzentos e nove 
mil, oitocentos e oitenta reais e 
sessenta e quatro centavos); 
Comercial Ovídio Ltda – CNPJ 
15.522.881/0001-88, vencedora do 
Anexo I itens 02 e 05, perfazendo 
um total de R$ 50.840,00 (cinqüenta 
mil, oitocentos e quarenta reais); 
Betunel Indústria e Comércio Ltda – 
CNPJ  60 .546 .801 /0001 -89 ,  
vencedora do Anexo II itens 01 e 02, 
perfazendo um total de R$ 
359.080,00 (trezentos e cinqüenta e 
nove mil e oitenta reais); De Gasperi 
Materiais de Construção Ltda ME – 
CNPJ  70 .394 .499 /0001 -44 ,  
vencedora do Anexo I item 01, 
perfazendo um total de R$ 5.160,00 
(cinco mil, cento e sessenta reais). 
Homologado:  pe lo  Pre fe i to  
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 18 de abril de 2008.
Rosangela B. Schneider
Presidente da C.P.L.

DECRETO LEGISLATIVO 
Nº 003/2008

de 28 de Abril de 2008.

“Decreta Ponto Facultativo e dá 
outras providências”.

Elio Balem, Presidente da Câmara 
Municipal de Chapadão do Sul - 
MS, usando das atribuições que 
lhes são conferidas, RESOLVE:
DECRETAR:

Art. 1º - Fica Decretado Ponto 
Facultativo na repartição da 
Câmara Municipal no dia 02 de 
Maio 2008, em virtude do Dia do 
Trabalho.

Art. 2º - Este decreto entrará em 
vigor na data de sua Publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário.

ELIO BALEM
Presidente

PORTARIA Nº 003/2008.

Concede representação a 
servidora do cargo em comissão, 

no Quadro Permanente de 
Pessoal do Poder Legislativo 

Municipal.

O PRESIDENTE DA MESA 
D I R E T O R A D A C Â M A R A 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL - MS, no uso de suas 
atribuições legais e, conforme Lei 
Complementar nº 12, de 01 de 
julho de 2002, e suas alterações 
com a Lei Complementar nº 
43/2007, de 11 de dezembro de 
2007.
R E S O L V E:

Conceder a Servidora CLARICE 
PREIS FLORES, Secretária CAI-
1, no Quadro Permanente de 
Pessoal do Poder Legislativo 
M u n i c i p a l ,  a d i c i o n a l  d e  
representação de 18% (dezoito 
por cento).

Esta Portaria entra em vigor na 
d a t a  d e  s u a  p u b l i c a ç ã o ,  
revogando a Portaria nº. 017/07 e 

disposições em contrário.

Chapadão do Sul - MS, 01 de Abril 
de 2008.

Ver. Elio Balem
       Presidente

EXTRATO DO CONTRATO
Nº. 002/2008

DATADO DE 17/04/2008.

PARTES: CÂMARA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL – ESTADO DO MATO 
GROSSO DO SUL-MS E SELENA 
AUTOMÓVEIS LTDA.

O B J E T O : O  o b j e t o  d e s t e  
Instrumento Contratual  é a 
aqu is ição  de  ve ícu lo  “ t i po  
passageiro” zero quilômetro, 
destinado à manutenção das 
atividades do Legislativo Municipal.

ORDENADOR DE DESPESAS:
ELIO BALEM

AMPARO LEGAL: L E I  
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0101101- CÂMARA MUNICIPAL 
DE CHAPADÃO DO SUL
01.031.001-2002 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA CÂMARA MUNICIPAL
4. 4.90.52-001 - 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

VALOR: R$ 53.565,00 
(Cinqüenta três mil quinhentos e 
sessenta cinco reais).

PRAZO: O CONTRATO terá 
vigência pelo período de 90 
(noventa) dias  contados da data de 
sua assinatura, independente dos 
prazos de Garantia e Assistência 
Técnica, iniciando-se em 17/04/08 e 
término em 17/07/08.

ASSINAM: ELIO BALEM E 
SAMUEL GARCIA ALONSO 

FILHO.

Poder Legislativo



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 13



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 14



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 15



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 16



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 17



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 18



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 19



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 20



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 21



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 22



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 23



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 24



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 25



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 26



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 27



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 28



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 29



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 30



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 31



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 32



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 33



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 34



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 35



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 36



Ano II - Edição n.º 70 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 09 de Maio de 2008 - Pág. 37


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37

